
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2022 – Nº 1978 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4763, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

NOMEIA O SR. EDSON HEMERLY DE BACKER DO CARGO 

COMISSIONADO COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA - 

CC-V. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. EDSON HEMERLY DE BACKER para 

exercer o Cargo Comissionado de Coordenação de Manutenção 

Mecânica - CC-V, da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos 

e Interior. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 03 de outubro de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Vargem Alta- ES, 03 de outubro de 2022 

ID: 2022.071E0500001.09.0009 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato nº 0024/2022- FMS, referente a 

Dispensa de licitação e em seus anexos, tendo como objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE BELÉM E 

PROSPERIDADE ,conforme especificações constantes no referido 

contrato e processo licitatório. 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________ 

C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI  

Contratada 

________________________________________________________ 
Vargem Alta- ES, 03 de outubro de 2022 

ID: 2022.071E0500001.01.0002 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato nº 0026/2022- FMS, referente a 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022-FMS e em seus anexos, tendo como 

objeto EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 

ÁREA ONDE IRÁ FUNCIONAR O SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O CONVÊNIO Nº 016/2022/SESA, 

conforme especificações constantes no referido contrato e processo 

licitatório. 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

________________________________ 

C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI  

Contratada 



Vargem Alta, segunda-feira, 03 de outubro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1978 Página 2 de 03 

Vargem Alta- ES, 03 de outubro de 2022  

ID: 2021.071E0700001.01.0044 

ORDEM DE PARALISAÇÃO 

CONVOCO a empresa AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA a 

REINICIAR a execução da obra referente ao Contrato nº 026/2022-

PMVA, originada da CARTA CONVITE 04/2022 tendo como objeto 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E MANUTENÇÃO DAS 

ESTRUTURAS DA CACHOEIRA DO CAIADO, NA LOCALIDADE DE 

GUIOMAR, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, de acordo com 

processo n° 004636/2022. 

O reinicio da obra dar-se-á em até 05 (cinco) dias, contados da 

publicação em Órgão Oficial do Município de Vargem Alta/ES.  

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente 

______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________ 

AGS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 

Contratada  

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 057/2022  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2021 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, nos dias e horários 

estabelecidos para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão comparecer munidos de:  

1.2.1 Documentos originais apresentados no ato da inscrição, 

como pré-requisito, títulos/cursos, para conferência e autenticação 

por membro da comissão de processo seletivo. 

1.2.2 Cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II 

do presente edital, para efeito de formalização do contrato. 

1.2.3 A falta de qualquer documento citado nos itens 1.2.1 e 

1.2.2 impedirá o candidato de fazer a escolha de vaga e, 

consequentemente, a formalização do contrato. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na 

sua eliminação. 

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem 

com indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de 

ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 03 de outubro de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL/ANOS INICIAIS E FINAIS 

DO ENSINO FUNDAMENTAL: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 05/10/2022 

Horário: 08 horas 

N° de 
inscrição 

Nome 
Pontuação Classificação 

509 
ADILSON CARDEIRA 
DA SILVA* 

05 21º 

524 
UESLEI DO AMARAL 
SILVA 

03 22º 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 
for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 
Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 
fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 
emprego, caso possua  



Vargem Alta, segunda-feira, 03 de outubro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1978 Página 3 de 03 

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 
(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 
civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 
energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 
residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 
classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 
ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 
– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 
certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 
menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 
idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 
04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 
modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 
Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 
Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 
Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 
 

 

Vargem Alta/ES, 03 de outubro de 2022. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 
Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4334/2021 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

NECESSÁRIOS PARA 

AQUISIÇÃO DO ASO 

- Profissional do Magistério 

Função de Docência; 

 

 

Sangue: Hemograma completo, 

VDRL, TSH, T4, Glicemia e 

Videolaringoscopia. 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 

http://www.tjes.jus.br/

